

Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
RECEITA REALIZADA	17.041.949,06	490.942,61	2,9%	14.484.406,33	85,0%	2.557.542,73	15,0%
RECEITA CORRENTE	16.841.949,06	490.942,61	2,9%	14.484.406,33	86,0%	2.357.542,73	14,0%
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	13.463.086,00	275.738,26	2,1%	11.846.426,29	88,0%	1.616.659,71	12,0%
CONTRIBUIÇÃO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS E ECONÔMICAS	13.463.086,00	275.738,26	2,1%	11.846.426,29	88,0%	1.616.659,71	12,0%
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	9.983.061,00	173.675,09	1,7%	8.855.925,03	88,7%	1.127.135,97	11,3%
ANUIDADES DO EXERCÍCIO - P.F.	9.458.061,00	136.673,87	1,5%	8.434.505,16	89,2%	1.023.555,84	10,8%
ANUIDADES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - P.F.	525.000,00	37.001,22	7,1%	421.419,87	80,3%	103.580,13	19,7%
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	3.480.025,00	102.063,17	2,9%	2.990.501,26	85,9%	489.523,74	14,1%
ANUIDADES DO EXERCÍCIO - P.J.	3.229.025,00	86.275,22	2,7%	2.817.803,22	87,3%	411.221,78	12,7%
ANUIDADES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - P.J.	251.000,00	15.787,95	6,3%	172.698,04	68,8%	78.301,96	31,2%
RECEITAS PATRIMONIAIS	415.000,00	53.165,75	12,8%	351.902,84	84,8%	63.097,16	15,2%
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	35.000,00	2.300,00	6,6%	17.739,37	50,7%	17.260,63	49,3%
ALUGUÉIS	35.000,00	2.300,00	6,6%	15.899,37	45,4%	19.100,63	54,6%
OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	0,00	0,0%	1.840,00	0,0%	-1.840,00	0,0%
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	380.000,00	50.865,75	13,4%	334.163,47	87,9%	45.836,53	12,1%
JUROS DE TÍTULOS DE RENDA	350.000,00	50.199,21	14,3%	329.434,71	94,1%	20.565,29	5,9%
DIVIDENDOS	5.000,00	0,00	0,0%	0,00	0,0%	5.000,00	100,0%
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	25.000,00	666,54	2,7%	4.728,76	18,9%	20.271,24	81,1%
RECEITAS DE SERVIÇOS	867.410,00	83.539,82	9,6%	946.466,40	109,1%	-79.056,40	-9,1%
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	867.410,00	83.539,82	9,6%	946.466,40	109,1%	-79.056,40	-9,1%
TAXA DE INSCRIÇÃO - PESSOAS FÍSICAS	92.400,00	7.896,00	8,6%	89.785,25	97,2%	2.614,75	2,8%
EXPEDIÇÃO DE CARTEIRA	84.000,00	4.452,00	5,3%	36.978,00	44,0%	47.022,00	56,0%
EXPEDIÇÃO DE CÉDULA DE IDENTIDADE	126.000,00	11.375,00	9,0%	108.577,90	86,2%	17.422,10	13,8%
ANÁLISE DE REQUERIMENTO E CERTIFICADO DE INSCRIÇÃO NO QUADRO DE ESPECIALISTA	56.280,00	3.603,00	6,4%	44.575,70	79,2%	11.704,30	20,8%
TAXA DE INSCRIÇÃO - PESSOAS JURÍDICAS	255.750,00	35.822,47	14,0%	213.442,51	83,5%	42.307,49	16,5%
CERTIFICADO - PESSOAS JURÍDICAS	181.900,00	17.892,00	9,8%	429.702,49	236,2%	-247.802,49	136,2%
ALTERAÇÃO CONTRATUAL - PESSOAS JURÍDICAS	18.190,00	642,00	3,5%	6.082,00	33,4%	12.108,00	66,6%
TAXA DE CANCELAMENTO - PESSOAS JURÍDICAS	5.350,00	107,00	2,0%	2.246,01	42,0%	3.103,99	58,0%
ALTERAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - PESSOAS JURÍDICAS	23.540,00	963,00	4,1%	9.358,00	39,8%	14.182,00	60,3%
CERTIDÃO E RENOVAÇÃO DE CERTIDÃO - PESSOAS JURÍDICAS	0,00	-101,00	0,0%	-101,00	0,0%	101,00	0,0%
SERVIÇOS DE FOTOCÓPIAS	24.000,00	888,35	3,7%	5.819,54	24,3%	18.180,46	75,8%
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.526.453,06	78.028,73	5,1%	1.112.964,09	72,9%	413.488,97	27,1%
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	1.486.453,06	78.028,73	5,3%	1.112.964,09	74,9%	373.488,97	25,1%

Receita	Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
TRANSFERÊNCIAS DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA - CFM	1.486.453,06	78.028,73	5,3%	1.112.964,09	74,9%	373.488,97	25,1%
TRANSFERÊNCIAS SOBRE COTAS DOS CRMS (8,33%) - EXERCÍCIO CORRENTE	1.186.449,06	78.028,73	6,6%	962.964,09	81,2%	223.484,97	18,8%
DOAÇÃO PARA EDUCAÇÃO MÉDICA CONTINUADA - EXERCÍCIO CORRENTE	150.000,00	0,00	0,0%	75.000,00	50,0%	75.000,00	50,0%
DOAÇÃO PARA ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO - EXERCÍCIO CORRENTE	150.000,00	0,00	0,0%	75.000,00	50,0%	75.000,00	50,0%
OUTRAS DOAÇÕES DO CFM PARA DESPESAS CORRENTES	4,00	0,00	0,0%	0,00	0,0%	4,00	100,0%
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	40.000,00	0,00	0,0%	0,00	0,0%	40.000,00	100,0%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	570.000,00	470,05	0,1%	226.646,71	39,8%	343.353,29	60,2%
MULTAS E JUROS DE MORA	320.000,00	27.218,44	8,5%	220.356,62	68,9%	99.643,38	31,1%
MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES	320.000,00	27.218,44	8,5%	220.356,62	68,9%	99.643,38	31,1%
MULTAS SOBRE ANUIDADES DE PESSOAS FÍSICAS	58.000,00	3.186,91	5,5%	33.973,31	58,6%	24.026,69	41,4%
JUROS SOBRE ANUIDADES DE PESSOAS FÍSICAS	155.000,00	14.868,13	9,6%	109.443,31	70,6%	45.556,69	29,4%
MULTAS SOBRE ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	43.000,00	1.356,64	3,2%	17.587,86	40,9%	25.412,14	59,1%
JUROS SOBRE ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	64.000,00	7.806,76	12,2%	59.352,14	92,7%	4.647,86	7,3%
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,0%	4.866,33	0,0%	-4.866,33	0,0%
RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,0%	4.866,33	0,0%	-4.866,33	0,0%
RECUPERAÇÃO DE DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,0%	4.866,33	0,0%	-4.866,33	0,0%
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	250.000,00	0,00	0,0%	0,00	0,0%	250.000,00	100,0%
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	250.000,00	0,00	0,0%	0,00	0,0%	250.000,00	100,0%
DÍVIDA ATIVA PESSOA FÍSICA - PRINCIPAL	150.000,00	0,00	0,0%	0,00	0,0%	150.000,00	100,0%
DÍVIDA ATIVA PESSOA JURÍDICA - PRINCIPAL	100.000,00	0,00	0,0%	0,00	0,0%	100.000,00	100,0%
RECEITAS DIVERSAS	0,00	-26.748,39	0,0%	1.423,76	0,0%	-1.423,76	0,0%
OUTRAS RECEITAS	0,00	-26.748,39	0,0%	1.423,76	0,0%	-1.423,76	0,0%
RECEITA DE CAPITAL	200.000,00	0,00	0,0%	0,00	0,0%	200.000,00	100,0%
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	200.000,00	0,00	0,0%	0,00	0,0%	200.000,00	100,0%
OUTRAS RECEITAS	200.000,00	0,00	0,0%	0,00	0,0%	200.000,00	100,0%
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	200.000,00	0,00	0,0%	0,00	0,0%	200.000,00	100,0%
Total:	17.041.949,06	490.942,61		14.484.406,33		2.557.542,73	

Salvador-BA, 31 de agosto de 2015

VERA LÚCIA DE ANDRADE
Contadora
CRC/BA - 04612
024.574.405-30

JOSÉ ABELARDO GARCIA DE MENESES
Presidente
114.291.275-20

JOSÉ AUGUSTO DA COSTA
Tesoreroiro
004.399.915-87